
 

 1

 
 
Deliberazione n.  3   del 24-04-2012            

  
  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL SEGRETARIO DEL CONSORZIO. 

APPROVAZIONE. 

 

 

L’A S S E M B L E A 

 

 

PREMESSO CHE: 

- In data 5 ottobre 2005, con scrittura privata autenticata è stato costituito il Consorzio “Associazione 
d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti”- ATO-R - tra i comuni di Torino, Pinerolo, Chieri, 
Moncalieri, Rivoli, Settimo Torinese, Ciriè, Rivarolo Canavese e Ivrea e tra i consorzi ACEA 
Pinerolese, Consorzio Chierese per i servizi, COVAR 14, CADOS, Consorzio di Bacino 16, CISA, 
CSAC e CCA, ai sensi dell’art.12 comma 3 della L.R. Piemonte 24.10.2002 n.24, retto dalla 
Convenzione e dallo Statuto ad essa allegato. Con deliberazioni n. 8 del 13.03.2006 e n. 10 del 
21/12/2010 i suddetti testi di Convenzione e Statuto sono stati modificati. 

- L’art. 26, comma 1, dello Statuto Consortile individua come organo preposto alla nomina del 
Segretario del Consorzio, il Presidente del Consorzio. 

- Con decreto del Presidente di ATO-R n. 1 del 18/07/2006, a seguito di avviso pubblico approvato 
con deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 13.03.2006, veniva nominato il dott. ADOLFO REPICE 
quale Segretario dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti 

- Il 18/07/2011 scadeva il termine del mandato quinquennale del Segretario di ATO-R.  
 
CONSIDERATO CHE: 

 
- Il decreto legge 25 gennaio 2010, n. 2, convertito con modificazioni dalla legge 26 marzo 2010, n. 

42, nell’art. 1, c. 1-quinquies, che contiene disposizioni innovative della legge 23 dicembre 2009, n. 
191 (legge finanziaria 2010) entrata in vigore il 1° gennaio 2010, ha previsto la soppressione delle 
Autorita' d'ambito territoriali entro il 31-12-2010 e la conseguente nullità degli atti adottati 
successivamente a tale termine. 

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 marzo 2011 ha ulteriormente prorogato al 
31/12/2011 il termine di soppressione delle ATO. 

- Pertanto, con decreto del Presidente n. 7 del 14/07/2011, in deroga rispetto alle procedure previste 
dall’art. 26 dello Statuto Consortile, si è proceduto a rinnovare il dott. ADOLFO REPICE nelle 
funzioni di Segretario dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti, sino alla 
riorganizzazione normativa delle competenze delle ATO da parte della Regione Piemonte, e 
comunque per l’espletamento di tutte le operazioni di chiusura e cessazione dell’Ente e in ogni caso 
non oltre la data di approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2011. 

- In data 23/12/2011 è stato approvato dal Consiglio dei Ministri il Decreto Milleproroghe, il quale, 
all’art. 24, ha prorogato ulteriormente la funzionalità delle Autorità d’Ambito Territoriali al 31/12/2012. 

- Ad oggi la Regione Piemonte non ha ancora proceduto alla riorganizzazione normativa delle 
competenze delle ATO. 

- A fronte della scadenza del Segretario ed alla luce della normativa vigente, al fine di porre gli organi 
decisori di ATO-R nelle condizioni di adottare legittimamente i propri atti relativi alle procedure di 
rinnovo del Segretario, è stato richiesto, con determinazione n. 21 del  16-4-2012, un parere legale 
in merito all’Avv. Carlo Merani dello Studio Merani & Associati. 

 
PRESO ATTO del parere legale reso dall’Avv. Carlo Merani dello Studio Merani & Associati, richiesto, con 
determinazione n. 21 del  16-4-2012, al fine di porre gli organi decisori di ATO-R nelle condizioni di adottare 
legittimamente i propri atti relativi alle procedure di rinnovo del Segretario di ATO-R; tale parere sottolinea 
che sussistono ragioni di diritto per ritenere non ulteriormente percorribile la soluzione della proroga in capo 
all’attuale Segretario di ATO-R, mancando i due requisiti previsti dallo Statuto per la nomina, vale a dire 
l’essere segretario comunale e lo svolgere le relative funzioni per uno dei comuni associati: infatti l’attuale 



 

 2

Segretario di ATO-R è oggi collocato a riposo dalla qualifica di Segretario Generale del Comune di Torino 
per raggiungimento dell’anzianità contributiva. 
 
Vista la discussione sul tema dei componenti dell’Assemblea. 
 
Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del Segretario di ATO-R conformemente all’art. 26 dello Statuto 
Consortile, il quale precisa che l’elenco dei candidati alla nomina di segretario del consorzio sia formato sulla 
base di un avviso pubblico approvato dall’Assemblea. 
 
Visto l’avviso pubblico, allegato alla presente sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, per la 
presentazione delle candidature per la nomina del Segretario del Consorzio. 
 
Ritenuto che l’avviso pubblico venga pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Torino e sul sito internet di 
ATO-R, e che sia trasmesso a tutti gli Enti consorziati 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
deliberazione del CDA n. 5 del 16-3-2010 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 
1 dello Statuto Consortile. 

 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 14: LAVOLTA (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 382,16); STORELLO (Comune di Pinerolo = 
mill. 6,26); STASSI (Comune di Settimo T.se = mill. 6,26); CALLIGARO (Comune di Chieri = mill. 6,26); 
ACCOSSATO (Comune di Collegno = mill. 6,26); BRIZIO (Comune di Ciriè = mill.6,26); DELLA PEPA 
(Comune di Ivrea = mill. 6,26); STORELLO (CONS. ACEA= mill 62,40); DI CRESCENZO (COVAR 14 = 
MILL106,30); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 106,66); CAVAZZONI (CADOS= mill. 128,25); 
RAIMONDO (CCA = MILL. 79,25); MARCHISIO (CCS= mill. 50,60);. 
 
Assenti n. 2 (CISA e Comune di Moncalieri) 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 14  
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 14  
Contrari n. 0   
   
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti,        

 
DELIBERA  

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico allegato alla presente sotto 
la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, per la presentazione di candidature per la 
nomina del Segretario dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti. 

 
2. Di provvedere alla pubblicazione, per almeno 20 giorni, dell’avviso pubblico di cui al precedente 

punto 1. sull’albo pretorio del Comune di Torino e sul sito internet di ATO-R, e  alla trasmissione a 
tutti gli Enti consorziati 

 
3. Di stabilire che eventuali spese a tal fine sono a carico di ATO-R. 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 





ALLEGATO A  

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

 
IL PRESIDENTE 

DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO  
 

RENDE NOTO 
 
che sono aperti i termini per la presentazione di candidature per la nomina dei seguenti organi del Consorzio: un 
Segretario del Consorzio 
 
REQUISITI SOGGETTIVI 
 
Possono essere presentate singole autocandidature di soggetti che: 

- risultino Segretari Comunali dei Comuni all’interno dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo 
dei Rifiuti (ATO-R). 

 
FUNZIONI 
 
Le funzioni relative alla figura del Segretario del Consorzio sono disciplinate dallo Statuto di ATO-R, al Titolo III, 
capo IV, consultabile sul sito internet dell’ente, alla pagina http://www.atorifiutitorinese.it. 
 
MODALITA’ DI NOMINA 
 
Il Segretario del Consorzio viene eletto dal Presidente del Consorzio, sentito il Consiglio di Amministrazione, tra i 
Segretari comunali dei Comuni dell’Ambito, come previsto dallo Statuto Consortile al titolo III, capo IV, art. 26, 
previa pubblicazione di avviso pubblico per la presentazione delle candidature. 
 
All’avviso è data pubblicità attraverso pubblicazione sull’Albo pretorio del Comune di Torino e sul sito internet di 
ATO-R, alla pagina http://www.atorifiutitorinese.it, e la trasmissione a tutti gli Enti consorziati.  
 
CAUSE DI CESSAZIONE E REVOCA 
 
Il Segretario di ATO-R cessa dalla carica: 

a) per compimento del mandato; 
b) per decadenza; 
c) per revoca con riferimento all’art. 100 del T.U.E.L.; 
d) per dimissioni; 
e) per morte. 

 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
I plichi, contenenti le candidature e la relativa documentazione, dovranno pervenire, a mezzo di lettera 
raccomandata A.R. o posta celere delle Poste Italiane S.p.A., al seguente indirizzo: 
 
ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI (ATO-R) 
Via Pio VII, 9 
10135 TORINO 
c.a. Dott.ssa Federica Canuto 
 
entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 23 maggio 2012 pena l’inammissibilità. 



ALLEGATO A  

La consegna del plico potrà essere effettuata a mano, entro il termine di scadenza. Oltre il termine di scadenza, 
non sarà considerata valida alcuna altra candidatura. 
 
Le domande trasmesse a mezzo posta entro il termine previsto ma non pervenute ad ATO-R entro sette giorni 
dalla scadenza di tale termine, non saranno accettate. 
 
Le proposte di candidatura dovranno indicare: 

a) il cognome e il nome, nonché l'eventuale cognome acquisito; 
b) la residenza; 
c) il recapito telefonico; 
d) la data ed il luogo di nascita; 

 
Ogni candidatura dovrà essere corredata: 

� dal “curriculum” del candidato dove risulti, tra l’altro,  la costanza del rapporto alla funzione di Segretario 
presso uno dei Comuni dell’Ambito e gli eventuali precedenti incarichi di Segretario; 

� da copia del documento d’identità, qualora non consegnata a mano dal candidato.  
 
INFORMAZIONI E MODULI PRESTAMPATI 
 
Il modulo prestampato di proposta di candidatura, è a disposizione presso gli uffici di ATO-R, Via Pio VII, 9, 
10135 Torino, ed è consultabile e scaricabile sul sito internet dell’ente, alla pagina http://www.atorifiutitorinese.it. 
 
N.B. Verranno accettate esclusivamente le domande redatte sui moduli prestampati e corredate da copia del 
documento d’identità, qualora non consegnate a mano.  
Per quanto riguarda le domande pervenute via posta farà fede il timbro postale. 
 
Per ulteriori informazioni, è possibile rivolgersi agli uffici di ATO-R: 

- dott.ssa Federica Canuto: tel 011 19681908 
- dott.ssa Simona Miceli: tel 011 19681907 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati forniti saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
Titolare del trattamento: Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti. 
 
Torino, lì 24 aprile 2012 
 
          

Il Presidente 
dell’Assemblea del Consorzio 

Dott. Francesco BRIZIO 


